教育委員会次第 1

平成 31 年４月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     平成 31 年 4月 19日(金)Pm.3:00～4：35

２ 場  所     飯山市役所 第３委員会室

３ 出席委員     教  育  長        長 瀬  哲

          職 務 代 理        吉 越 邦 榮 (欠席)

          教 育 委 員        樋 口 一 男 (欠席)

          教 育 委 員        西 條 三 香

          教 育 委 員        小 林 輝 紀

４ 出席した事務局職員

 参事(兼)市民学習支援課長 佐 藤 千 明

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

     (兼) 文化振興課長

    (兼) 美術館長

            公 民 館 長      小 林 芳 裕 (欠席)

           教育部長         常 田 新 司

(兼) 文化振興部長

           子ども育成課長      岩 崎  敏

            (兼) 子育て支援係長

スポーツ推進室長     栗 山 繁 雄

           （兼）人権政策課長

           インターハイ準備室長   柳    透 （欠席）

子ども育成課長補佐    大 口 なおみ

            (兼) 学校教育係長

５ 教育長あいさつ

  長瀬教育長：今年度はいろんな事が出てくると思います。一番は高校再建、それから保育園、

小中学校の統廃合についての委員の選考等があります。いろんな情報を通じて市

民の声、保護者の声をお聞きいただきながら、教育委員会というものがあくまで

も子供達のために、動いていくという事を常に大前提におきながら、やって頂け

れば有り難いと思っております。新年度色々ありますが、またよろしくお願いし

ます。

〈議長：長瀬教育長〉

６ 議  事

(1)議案第 13号 飯山市公民館外様地区公民館長の任命について

 議長（長瀬教育長）から飯山市公民館外様地区公民館長の任命について審議したい旨の提案

教育委員会次第 2

があり、佐藤市民学習支援課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

(2)議案第 14号 飯山市公民館専門部員委員の委嘱について

議長から飯山市公民館専門部員委員の委嘱について審議したい旨の提案があり、佐藤市民学

習支援課長から資料に基づき説明があった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

 (3)議案第 15号 飯山市社会教育兼公民館運営審議会委員の委嘱について

 議長から飯山市社会教育兼公民館運営審議会委員の委嘱について審議したい旨の提案があ

り、佐藤市民学習支援課長から資料に基づき説明があった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

(4)議案第 16号 飯山市美術館運営協議会委員の委嘱について

議長から飯山市美術館運営協議会委員の委嘱について審議したい旨の提案があり、佐藤市民

学習支援課長から資料に基づき説明があった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

(5)議案第 17号 専決処分の承認を求めることについて

 議長から専決処分の承認を求めることについて事務局に説明を求め、大口学校教育係長から

資料に基づき説明があった。

審議の結果、了承された。

(6)議案第 18 号 専決処分の承認を求めることについて

 議長から専決処分の承認を求めることについて事務局に説明を求め、大口学校教育係長から

資料に基づき説明があった。

審議の結果、了承された。

７ 協議・報告

 (1)平成 31 年度 教育部・文化振興部課題・目標一覧について

議長から平成 31 年度教育部・文化振興部課題・目標一覧について事務局に説明を求め、常

田教育部長(兼)文化振興部長から資料に基づき説明があった。

 (2)平成 31年度保育園園児数について

議長から平成 31 年度保育園園児数について事務局に説明を求め、岩崎子ども育成課長から

資料に基づき説明があった。

(3)後援・共催依頼について

   協議（後援）

①名称：ふるさと合唱交流会・斑尾ジャズ 2019

 主催：ふるさと合唱交流会実行委員会，ジャズ交流祭実行委員会

 日時：令和元年 5月 18日～19日，8月 3日～4日

  場所：斑尾高原、中野市豊田文化センター他

教育委員会次第 3

内容：合唱交流会・ジャズバンドの演奏会・交流会

②名称：第８回飯山市歌謡まつり

 主催：飯山市歌謡まつり実行委員会

 日時：令和元年 6月 16日（日）

  場所：飯山市文化交流館なちゅら

内容：一般参加者約 80 名によるカラオケ発表会

③名称：第 50 回飯山市長杯争奪バレーボール大会中学生の部

主催：NPO 法人飯山市体協バレーボールクラブ

日時：令和元年 5月 12日（日）

場所：飯山市民体育館

内容：中高飯水地区の中学生バレーボール大会

④名称：第６２回長野県母親大会

主催：長野県母親大会実行委員会

日時：令和元年 9月 8日（日）

場所：高山村 高山中学校

内容：女性の視点から平和を考える全県集会

⑤名称：飯水教育関係団体合同講演会

    主催：飯水教育会・飯山市公民館・飯水 PTA 連合会・飯山市子ども育成会連絡協議会・

みゆき野ロータリークラブ

    日時：令和元年５月１１日（土）

    場所：飯山市文化交流館なちゅら 大ホール

    内容：教職員や保護者、地域住民対象の教育問題講演会。飯水教育会総集会と併せ実施。

議長から後援依頼の承認について審議したい旨の提案があり、大口学校教育係長から資料に

基づき説明があった。

審議の結果、①から⑤まで承認された。

報告（後援）

①名称：第４２回少年少女サマースクール

 主催：NPO 法人日本精神療法学会

 日時：令和元年 7月 31日（水）～8月 3日（土）

  場所：山ノ内町志賀高原サンバレー 志賀の湯ホテル

内容：児童生徒の精神療法支援のための宿泊自然体験

議長から専決処分の承認を求めることについて事務局に説明を求め、大口学校教育係長から

資料に基づき説明があった。

審議の結果、了承された。

(4)学校・保育園訪問の日程について

 訪問校・訪問園を決定し、日程は事務局にて後日調整することとした。

教育委員会次第 4

（5）飯山市立小中学校における課外活動・部活動の方針について

  議長から飯山市立小中学校における課外活動・部活動の方針について、大口学校教育係長より

資料に基づき説明があった。

５．その他

 (1)小学校の運動会について

委員の日程調整をした。

(2)平成３１年度飯水地方教育委員会連絡協議会定期総会について

 日程は事務局にて後日調整することとした。

(3)各種会議等の参加報告について

教育長、西條委員より保育園入園式、小学校入学式の参加報告があった。

  (4)当面の行事予定について

 大口学校教育係長が当面の予定を説明した。

 (5)その他

・教育委員会事務局職員名簿

 大口学校教育係長が今年度の教育委員会事務局職員について、資料に基づき説明した。

６．閉  会

      ４月定例教育委員会

      開催日 ４月１９日（金）午後３時

      長瀬教育長が閉会を宣した。